

KURJER ZACHODNI

»**ISKRA**«

Oplata poczt. uiszczona ryczałtem.

ROK XXIV.

SOSNOWIEC, PIĄTEK 29 GRUDNIA 1933 ROKU.

Nr. 356.

Cena egz. 15 gr.

Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł. bez odnośnienia do domu

Prenumerata miesięczna poza Sosnowcem 3.50 zł. i w Sosnowcu z odnośnieniem do domu

Francja odrzuciła żądania niemieckie

Doniosłe wyniki narady czterech premierów.

PARYŻ, 28.12. (PAT). Wczorajsze posiedzenie rady ministrów poprzedziło zebranie ministrów obrony narodowej Daladier i Sarraut w obecności ministra spraw zagranicznych Paul Boncoura i premiera Chautempsa. Zebranie trwało przeszło 3 godziny. Cztery b. premierzy dyskutowali nad „informacjami“, otrzymanymi z Berlina, gdyż wbrew twierdzeniom nie było dotychczas negocjacji między Francją i Niemcami.

Jak twierdzi „Figaro“, czterej ministrowie doszli zgodnie do wniosku, że należy odrzucić propozycje bezpośrednich rozmów francusko - niemieckich między szefami rządów tych dwóch państw.

Według „La Liberté“ rząd francuski postanowił utrzymać dotychczasowe stanowisko, z czego wynika, że Francja nie może się zgodzić: 1) na przyjęcie paktu nieagresji, który pozbawiłby Francję gwarancji lokalnych, 2) na utrzymanie przez Niemcy formacji paramilitarnych w liczbie 2.5 milj. ludzi, 3) na dyskusowanie sprawy rozbrojenia poza Genewą, a w szczególności poza ramami Ligi Narodów. Zdaniem tego dziennika minister Paul Boncour wypowiedział się za wysłaniem ambasadorowi Francji w Berlinie instrukcji polecających oświadczyć kanclerzowi Hitlerowi, że Francja nie może się zgodzić na rozpoczęcie negocjacji na podstawie rozstrzeżeń przedstawionych ostatnio przez kanclerza Rzeszy. Ten sposób załatwienia sprawy umożliwiłyby nowe rozmowy, w czasie których można by było dojść od zbliżenia też Berlina i Paryża. Do punktu widzenia Paul Boncoura miał przychylić się i premier Chautemps.

Prasa niemiecka z niezmierną uwagą śledzi przebieg konferencji dyplomatycznych w Paryżu. Organ Hugenberg'a z niezadowolonym tonem, jako jedyny wynik rozmów świątecznych stolicy Francji postanowienie rządów angielskiego i francuskiego trzymania się Ligi Narodów w przyszłych rokowaniach. „Der Deutsche“, urzędowy organ narodowo-socjalistycznego frontu pracy zaznacza, że ambasador Poncet otrzymał ma nowe instrukcje w sprawie prowadzenia rozmów z kanclerzem Hitlerem, przyczem wależyć będzie przede wszystkim na stwierdzeniu, czy na tej drodze można osiągnąć porozumienie w sprawie rozbrojenia. Rząd francuski — zaznacza dziennik — podkreślić ma przez swego ambasadora, że celem rozmów powinno być rozbrojenie, nie zaś dozbrowienie, wychodząc ze stanowiska, że pełne zadośćuczynienie żądaniom Niemiec, wysuniętym przez kanclerza Hitlera byłoby równoznaczne z dozbrowieniem. Dziennik wskazuje z naciskiem, że rozmowy niemiecko-francuskie mają być kontynuowane. Wobec tego ważne faktu — konkluduje dziennik — nie ma żadnego znaczenia teoretyczne wysuwanie na pierwszy plan zagadnienia rozbrojenia oraz Ligi Narodów.

Zamiast datku

KULE REWOLWEROWE.

LUBLIN, 28.12. PAT. — W czasie ubiegłych świąt w kolonji Franciszków wydarzył się wypadek morderstwa w niezwykłych okolicznościach. Przed dom jednego z mieszkańców przybyli z kolidą chłopcy w wieku od 12-tu do 16-tu lat. Odspiewawszy kolendy chłopcy oczekiwali datku. W tejże chwili z domu wybiegł gospodarz Władysław Mierzwa z rewolwerem w ręku i zaczął strzelać do chłopców, zabijając jednego z nich. Zbrodniarza aresztowano i osadzono w więzieniu.

WARSZAWA, 28.12. (Tel. wł.) Do Paryża przybył ambasador francuski w Berlinie Francois Poncet. Otrzymał on

memoriał uchwalony przez radę ministrów, który wręczy w Berlinie.

Przychylnie stanowisko Angji.

LONDYŃ, 28.12. (PAT). Cała prasa angielska stwierdza, że aczkolwiek odpowiedź francuska sformułowana na wczorajszej radzie ministrów, a która udzielona ma być jeszcze w tym tygodniu przez Francois Boncet Hitlerowi nie jest co prawda kategorię odrzuceniem samej idei bezpośrednich rozmów z Niemcami, ale na żądanie Hitlera odpowiada w ten sposób, że dalsze prowadzenie tych rozmów na płaszczyźnie wysuniętej przez Niemcy, nie jest możliwe.

Dzienniki angielskie twierdzą, że Francja wyraźnie pozostawia sobie furtkę, aby usunąć się od odpowiedzialności za zerwanie bezpośrednich rozmów. Dla stosunków francusko - brytyjskich charakterystycznym jest że żaden z dzienników angielskich nie atakuje dziś Francji za jej decyzję, orientując się do tego, że decyzję powzięto po naradzie z Simonem. Poglądy gabinetu brytyjskiego odpowiadają poglądom francuskiej rady ministrów, iż za wszelką cenę należy domagać się kontynuowania rozmów rozbrojeniowych w Genewie.

Pertinax w „Daily Telegraph“ przewiduje, że Francja przygotowuje obecnie szczegóły planu konwencji rozbrojeniowej, opartej na postanowieniach z 14 października i wysunie go wobec Niemiec. W razie odrzucenia go przez Hitlera, Francja, zdaniem Pertinaxa, zażąda przeprowadzenia zbadania stamtu zbrojeń na podstawie artykułu 213 traktatu wersalskiego.



Rząd francuski z prezydentem Francji Lebrunem i premierem Chautemps'em na czele składa hołd ofiarom strasznej katastrofy kolejowej.

Winę za olbrzymią katastrofę

ponosi dyrekcja kolejowa.

PARYŻ, 28.12. W ciągu nocy dzisiejszej zmarły trzy dalsze osoby, ranne w katastrofie pod Lagny tak, że ogólna liczba zabitych powiększyła się do 204.

W szpitalach paryskich znajduje się 68 ciężko rannych. Stan 11 z nich jest beznadziejny.

Prawie taka sama ilość rannych leży w Lagny. Z powodu ciężkiego stanu nie można ich przetransportować do Paryża.

W ciągu dnia wczorajszego udało się zidentyfikować wszystkie ofiary.

Cała Francja pyta obecnie: — Kto ponosi winę?

Maszynistę i palacza zwolniono z więzienia. Opinią publiczną krok ten powitała z zadowoleniem. Wina leży gdzie indziej.

Gdy wiadomość o katastrofie rozeszła się w Paryżu, setki podróżnych na dworcu wschodnim poczęły demonstrować przeciw zarządowi kolei. Tłum usiłował wtargnąć do biur dyrekcji i zawiadowcy stacji tak, że musiała interwenjować policja.

„Oeuvre“ występuje dziś z artykułem, ostro atakującym товариstwo kolei wschodniej. Dziennik stwierdza, że maszynistę i palacza expressu wypuszczono z aresztu, ponieważ już wstępne dochodzenia wykazały, że winę za katastrofę ponoszą czynniki wyższe, niż zwyczajnie

funkcjonariusze kolejowi. Winnych szukać trzeba w zarządzie товариства.

Z chęci zysku wypuszczono cały szereg nadzwyczajnych pociągów, podczas gdy np. na kolei północnej nie wypuszczono nawet wszystkich normalnych pociągów.

Opóźniony wyjazd pociągu strasburskiego z Paryża nastąpił z powodu uszkodzeń lokomotywy i zamrażnięcia rur hamulcowych. Zredukowanie licznych robotników w warsztatach parowozowych zemściło się straszliwie.

Dziennik podnosi dalej fakt, że wieść o katastrofie nadeszła do Paryża dopiero około północy, a więc w cztery godziny po nieszczęściu.

Prefekt policji paryskiej otrzymał pierwszą wiadomość o katastrofie dopiero na pół godziny przed północą.

Towarzystwo przedstawiło sprawę tak, jakby chodziło o drobny wypadek. Gdyby na czas zawiadomiono władze policyjne, byłoby można zorganizować dość wcześnie pomoc i wielu ludzi uratować.

O rozmiarach katastrofy prefekt dowiedział się dopiero w kilka godzin później, gdy wielu pasażerów, którzy mogli być ocaleni, już zmarło pod stosami rozbitych wagonów.

Prasa krytykuje dalej techniczne urządzenia kolei francuskich, podnosząc

że rozbity pociąg składał się w większości z drewnianych wagonów, które przy silnym uderzeniu natychmiast rozleciały się w drzazgi.

Towarzystwo kolejowe poniosło wskutek wypadku bardzo wielkie straty materialne, ponadto będzie musiało płacić olbrzymie odszkodowania rannym i rodzinom zabitych.

Według przypuszczeń, suma, jaką towarzystwo będzie musiało wypłacić, waha się między 100 i 150 milj. franków.

Gen. Jaźwiński

WRACA DO ZDROWIA.

WARSZAWA, 28.12. Dzięki stałej i troskliwej opiece lekarskiej generał Jaźwiński, który w czasie dramatycznej rozprawy sądowej uległ częściowemu sparaliżowaniu i m. in. utracił mowę, w tych dniach odzyskał zdolność mówienia. Paraliż całkowicie jeszcze nie ustąpił. Gen. Jaźwiński ma sparaliżowane jeszcze ręce i nogi.

Lekarze mają nadzieję, iż wkrótce choroba całkowicie ustąpi.

Po aresztowaniu

B. MJR. LUDYGI-LASKOWSKIEGO.

WARSZAWA, 28.12. Wiadomość o aresztowaniu przez hitlerowców w Bytomiu b. mjr. Ludygi-Laskowskiego wywołała w Warszawie powszechne oburzenia. Szczególnie poruszone są tą wiadomością sfery b. wojskowych, wśród których major Ludyga-Laskowski cieszy się wielką popularnością.

Związek inwalidów wojennych R. P., w którym mjr. Ludyga-Laskowski piastuje godność prezesa rady wojewódzkiej w Katowicach, interwenjował w czynniki międzynarodowych w sprawie poczynienia odpowiednich kroków w kierunku natychmiastowego uwolnienia Mjr. Ludygi-Laskowskiego, odznaczony wieloma orderami polskimi i zagranicznymi, pełnił przez pewien czas funkcje prezesa Fidacu na Polskę.

Schrony przeciwgazowe

W PORCIE GDAŃSKIM.

GDAŃSK, 28.12. PAT. — W Nowym Porcie rozpoczęto budowę obszernych podziemnych schronów przeciwgazowych, prowadzących do miejscowości Saspe. Roboty prowadzone w tempie przyspieszonym wykonywane są przez narodosocjalistyczną służbę pracy. Jak słychać ma być rozpoczęta budowa schronów przeciwgazowych i w innych miejscowościach.

Morderca ś. p. Ogrodowskich

PRZED SADEM DORAŹNYM.

POZNAŃ, 28.12. (Tel. wł.). W czwartek przed południem rozpoczął się przed trybunałem Sądu okręgowego jako przed sądem doraźnym proces przeciwko Kazimierzowi Łabędzkiemu, oskarżonemu o zamordowanie w celach rabunkowych ś. p. Marii Ogrodowskiej, żony funkcjonariusza kolejowego i jej 7-letniego syna.

W zeznaniach swych Łabędzki ewiz oświadczył, że Ogrodowska dwukrotnie namawiała go do pozbawienia życia jej męża. Mówiąc o zamordowanej Ogrodowskiej, Łabędzki ewiz nazywa ją potworem w ludzkim cielesie.

Krytycznego dnia po sprzeczek z Ogrodowską stracił panowanie nad sobą i dwukrotnie uderzył ją młotkiem w głowę, zabijając ją na miejscu. Po dokonaniu zbrodni, zabrał z mieszkania 150 zł.

Stasia zamordował dlatego, aby pozbyć się świadka zbrodni.

Wyrok ogłoszony zostanie w piątek o godz. 14 rano.

Najwyższy kapłan buddystów

Dalaj-Lama otruty.

Korespondent specjalny pisma Daily Mail nadesłał do Londynu depechę, donosząc o tem, że najwyższy kapłan buddyjski Dalaj-Lama został otruty. Autor depechy donosi, że wiadomość tę zdobył ze źródła całkiem wiarogodnego z Lhasy. Ponieważ Dalaj-Lama skupia w swym ręku nie tylko władzę duchowną, ale posiada też wielki wpływ na bieg spraw politycznych przy obsadzaniu tego stanowiska wre zwykle zawzięta walka pomiędzy kołami ludźmi czczących starożytności tradycje i zwolennikami kultury anglo-saskiej. Rzecz prosta, że nagła śmierć Dalaj-Lamy wywołała kolosalne poruszenie w całej krainie i dochodzenia zmierzające do odkrycia prawdziwej przyczyny śmierci prowadzone będą jaknajgorliwiej.

Tragicznie zmarły Dalaj-Lama osiągnął zaledwie wiek lat 60. Jak na Dalaj-Lamę, zmarł więc bardzo wcześnie. Historia bowiem wykazuje, że kapłani, którzy piastują tę najwyższą na wschodzie godność, żyją z reguły bardzo długo. Poprzednik bezpośredni zmarłego Dalaj-Lamy osiągnął wiek lat 83, a jego poprzednik dożył do roku 87. Nie dziwnego, że wczesna i nagła śmierć Dalaj-Lamy wywołała wielkie poruszenie wśród wielomilionowej rzeszy jego zwolenników. Zmarły był zarazem władcą Tybetu (godność religijna i świecka są ściśle ze sobą związane).

Monarcha był człowiekiem ściśle współczesnym, interesował się bardzo żywo ostatnimi zdobyczami techniki. Był to pierwszy Dalaj-Lama, który posiadał własne auto; wyruszał w niem często z Lhasy aby osobiście rozmawiać ze swymi poddanymi i wysłuchać ich żale i skargi. Jednakże zrozumienie dla zdobyczy nauki współczesnej nie przeszkadzało wcale zmarłemu dostojnikowi walczyć z wpływami europejskimi w Tybecie; udało mu się też prawie całkowicie odgrodzić ten kraj od wpływów europejskich.

Dalaj-Lamy był niezmiernie popularny wśród swoich poddanych, którzy okazywali mu cześć boską niemal. Gdy przed kilku miesiącami angielska ekspedycja lotnicza chciała się udać na Everest, musiała przedewszystkiem zwrócić się o pozwolenie do Dalaj-Lamy i dopiero po uzyskaniu jego zgody mogła przedsięwziąć swój śmiały lot. Dalaj-Lama udzielił zezwolenia dopiero wtedy, gdy kierownik ekspedycji zapewnił go, że przelot dokonany będzie w ten sposób, aby nie przeszkodził w pobożnych rozmyśleniach mnichom, zamieszkującym stoki świętej góry.

Dalaj-Lama posiada, jak wspomnieliśmy już wielką władzę zarówno duchową, jak i polityczną. Niektórzy podróżnicy przyrównują go do papieża — nazywając go „papieżem wschodu”. Lamaizm, którego Dalaj-Lama jest najwyższym kapłanem, stanowi niejako tybetańską odmianę buddyzmu. Elementy czyste chińskie mieszają się tam wielokrotnie z duchem czystego buddyzmu.

Wyznawcy lamaizmu zachowali w każyfym razie w całej czystości naukę o wędrowce dusz. Wierzą oni, że uczucia, myśli i impulsy woli, które stanowią osobowość danego człowieka z chwilą jego śmierci koncentrują się na komórkę jajowej, która w tej chwili zostaje zapłodniona. Tak więc dusza ludzka wra-

ca po śmierci znova na ziemię aż do tej chwili, gdy człowiek przy pomocy życia ascetycznego tak wyniszczy w sobie wole życia, że dusza jego uwolniona z kręgu przemian może bez przeszkody zaglebić się w nirwanie.

Lamaishi wierzą, że Dalaj-Lama jest nowym wcieleniem samego Buddy. Toteż po śmierci Dalaj-Lamy wyznawcy jego zaczynają natychmiast poszukiwać dziecka w którym Budda wcielił się znova. Mnisi wychowują to dziecko a po dojściu jego do pełnoletności wprowadzają go w godność Dalaj-Lamy. Ponieważ Dalaj-Lama posiada też władzę politycz-



ZMIANY W TYBECIE.

Z lewej strony Dalaj Lama, który niedawno zmarł w 60 roku życia, obok Panchan Lama, który ma zająć miejsce zmarłego.

Tajemnica śmierci

śp. Gierlicza i śp. Gajczaka.

„Ilustrowany Kurjer Codzienny” zamieszcza sensacyjną wiadomość o śmierci śp. dyr. Gierlicza i śp. dyr. Gajczaka. Wiadomość tę powtarzamy na odpowiedzialność tego pisma.

Przed niedawnym czasem wywołała wielkie wrażenie wiadomość o śmierci znanego w Polsce przemysłowca, zajmującego czołowe stanowisko w dziedzinie elektryfikacji kraju.

Śmierć Gierlicza owiana była tajemnicą. Krążyły rozmaite wersje, ale faktyczny stan rzeczy ukrywany był skrupulatnie przez tych, którzy mogliby coś w tej sprawie powiedzieć.

Gierlicz stał na czele wielu towarzystw elektryfikacyjnych w kraju. M. in. założył i eksploatował tramwaje elektryczne w Łodzi i okolicy, oraz elektryczne koleje dojazdowe w wielu miejscowościach w kraju. Poza to wykupił elektrownię w Zagłębiu Dąbrowskim, Krakowskim i wielką elektrownię w Pruszkowie.

Śmierć Gierlicza nastąpiła w jego willi w Helenówce pod Łodzią, przy czym rozpowszechnono wersję, jakoby śp. Gierlicz zmarł nagle na udar sercowy.

Obecnie jednak zaczęły wychodzić na jaw sensacyjne okoliczności, wśród których nastąpiła śmierć Gierlicza. Przedewszystkiem okazuje się, że Gierlicz nie zmarł śmiercią naturalną, lecz popełnił samobójstwo, a okoliczności, wśród których to wszystko nastąpiło, wyglądają na „krengerjadę”.

Gierlicz był m. in. członkiem rady nadzorczej Tow. „Siła i Światło”, którego to towarzystwa był założycielem. Na początku b. m. nadeszła wiadomość o nagłej i również niespodzianej

przeto podczas poszukiwania dziecka wre zwykle silna walka między partjami. Poprzednio brano pod uwagę jedynie argumenty natury religijnej; posługiwano się też często radami astrologów.

Z chwilą znalezienia dziecka w które Boddhisatwa powrócił na świat, władza przechodzi do rąk Lamy z Taszilumpo, zwanego także Taszi-Lamą.

Gdyby wiadomość o tem, że Dalaj-Lama został otruty potwierdziła się, to byłby to pierwszy notowany w historii wypadek zamordowania najwyższego buddyjskiego kapłana.

A. W. Łunaczarski
B. KOMISARZ OŚWIECENIA.



ŁUNACZARSKI.

Jak już donieśliśmy wczoraj, zmarł w Paryżu b. komisarz ludowy oświaty i sztuk pięknych, Anatol Wasiljew Łunaczarski.

Zmarły był jednym z najwybitniejszych ludzi ustroju sowieckiego i Związek republik sowieckich zawdzięcza mu organizację życia kulturalnego w Sowietach tuż po chaosie rewolucji. Urząd ministra oświaty sprawował Łunaczarski w okresie 1917 do 1928 r., następnie powierzono mu specjalne misje polityczne, szczególnie we Francji, gdzie cieszył się on dużym poważaniem w sferach politycznych. W ostatnim czasie występował Łunaczarski jako członek delegacji sowieckiej w Genewie.

Łunaczarski urodził się w r. 1867 na Ukrainie, jako syn rzeczywistego radcy stanu i od najwcześniejszych lat należał do zdecydowanych bolszewików. Jego zaślągą było wprowadzenie nowej, uproszczonej rosyjskiej ortografii; również on odegrał ważną rolę w ostatecznym rozdzieleniu Kościoła od państwa.

Łunaczarski poza to był pisarzem i teoretykiem literatury; zwłaszcza znane są jego dramaty: „Cromwell”, „Campanella”, „Danton”, „Wasilisa Premudraja”, „Wyzwolony Don Kiszot” i in.

Przemysłowcy polscy NA GRANICY RUMUŃSKIEJ.

WARSZAWA, 28.12 (tel. wł.) Na granicy polsko-rumuńskiej zostali zatrzymani przez rumuńską straż graniczną dwaj przemysłowcy polscy, którzy usiłowali przenieść do Rumunii belę rękawiczek wagi 330 kg. Towar wartości 400 tysięcy lei skonfiskowano, przemysłowców zaś skazano na zapłacenie czterech milionów lei grzywny.

GIEŁDY PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 123.70, Gdańsk 173.20, Holandia 338.00, Londyn 29.12, Nowy Jork 5.73, Nowy Jork (kabel) 5.74, Paryż 54.87, Praga 26.43, Szwajcaria 172.12, Sztokholm 150.40, Włochy 46.72.

Obroty średnie, tendencja niejednoznaczna. Banknoty dolarowe w obrotach prywatnych 5.74—5.70. Rubel złoty 4.65 1/2—4.55. Dolar złoty 8.95 1/2. Gram czystego złota 5.9244. Dewiza na Berlin w obrotach międzybankowych 212.20. Marki niemieckie (banknoty) w obrotach prywatnych 211.40 do 211.15. Funty szterlingów (banknoty) w obrotach prywatnych 29.10.

Papiery procentowe: 3 proc. poz. budowlana 399.25—39.50; 7 proc. poz. stabilizacyjna 56.25—56.38 (odeinki po 500 dol.) 56.63 (w proc.); 4 proc. poz. inwestycyjna serjowa 109.00 (w proc.); 4 proc. państw. poz. premjowa dolarowa 49.65; 5 proc. poz. konwersyjna 53.25—53.00—53.25; 6 proc. dolarowa 57.25—57.36—57.25 (w proc.); 5 proc. poz. kolejowa konwersyjna 48.25.

Akcje: Bank Polski 83.00—82.75; Kijewski 9.50.

ZBOŻOWO - TOWAROWA.

Ceny za 100 kg., parytet wagon Warszawa, w handlu hurtowym, ładunkach wagonowych. Kursy ustalone na podstawie cen giełdowych.

Żyto jednolite 700 g-l od 14.25 do 14.75. Żyto zbierane 687 g-l bez obrotów. Pszenica jara czerwona 755 g-l bez obrotów. Pszenica jednolita 748 g-l 20.50—21.00. Pszenica zbierana 757 g-l 20.00—20.50. Owies jednolity 468 g-l 13.00—13.25. Owies zbierany 438 g-l 12.25—12.75. Jęczmień kaszany 652 g-l 13.25—13.50. Jęczmień browarny 684 g-l bez obrotów 15.00—15.50. Ziemiaki fabryczne 4.00—4.25. Mak niemiecki z workiem 50.00—55.00. Mąka pszenna gat. I 45% „lüksusowa” 35.00—40.00. Mąka pszenna gat. pierwszy 65% 30.00—35.00. Mąka pszenna gat. II 20% po „lüksusowej” 25.00—30.00. Mąka pszenna gat. III „poślednia” 17.00—23.00. Mąka żytnia pyłowa gat. I 65—55% 24.00—25.00. Mąka żytnia siatkowa gat. II po 55% 17.50—18.50. Mąka żytnia razowa 95% 11.00—11.50.

Czystka partyjna NA BIAŁORUSI.

MOSKWA, 28.12. (PAT) W wyniku przeprowadzonej czystki partyjnej na Białorusi wydano na partię blisko 10 tys. członków na ogólną liczbę przeszło 50 tys. Ponadto zdegradowano do stopnia kandydatów 4.5 tys. członków partji, zaś do stopnia sympatyków 3.1 tys. Według oficjalnego komunikatu wielka ilość członków partji wydano pod zarzutem nacjonalizmu wielko-rosyjskiego, białoruskiego, bądź żydowskiego. Nacjonalistom białoruskim zarzucono poza to przeciwdziałanie kolektywizacji rolnictwa. W samym Mińsku na ogólną liczbę 10.103 członków wydano na partię 1.865, 867 zdegradowano do stopnia kandydatów, zaś 540 do stopnia sympatyków.

Otrucie księdza

podczas mszy św.

RZYM, 28.12. W miasteczku Fabri w gminie Montefalco pod Spoleto popełniono wstrząsającą zbrodnię, niemającą sobie równej.

W niedzielę rano zamieszkały w Spoleto ks. proboszcz Stanisław Boni udał się od podmiejskiego kościoła pod wezwaniem Madonna Scoperta, gdzie odprawił cichą mszę św.

Po tej mszy św. powrócił do swego kościoła parafjalnego i przystąpił do ołtarza, aby odprawić drugą mszę św. dla

swych parafjan. Podczas tej mszy św. poczuł się źle i zaraz po skończeniu nabożeństwa udał się do swego mieszkania.

Wezwany lekarz już nie mógł poradzić, a konający w strasznych cierpieniach kapłan powiedział:

— Otruli mnie!

Jak się okazało, niezmani sprawy wlił trucizny do ampulek z winem. To otrucie kapłana przy ołtarzu zrobiło wielkie wrażenie w całym Włoszech.

Atak japoński na rynki światowe.

Z końcem listopada ogłoszono w Londynie cyfry statystyczne, które w angielskich kołach rządowych i gospodarczych wywołały prawdziwe przerażenie. Oto okazało się, że w pierwszych 8-iu miesiącach 1933 r. młody przemysł tekstylny w Japonii zdołał umieścić na rynkach światowych więcej towarów, aniżeli stary i potężny przemysł tekstylny Wielkiej Brytanii. Co więcej! Nawet w Indiach eksport tekstylny Japonii osiągnął w omawianym czasie prawie 50 procent eksportu angielskiego...

Nic dziwnego, że cyfry wywołały olbrzymie poruszenie w angielskiej opinii publicznej i że „złote niebezpieczeństwo“ stało się jednym z centralnych punktów wielkiej, przedświątecznej dyskusji w parlamencie angielskim.

Dane, przytoczone przez rozmaitych mówców zabierających głos w tej dyskusji są istotnie rewelacyjne. Niesłychany impet, z jakim Japonia zaatakowała rynki światowe, rośnie z każdym miesiącem, a jak twierdzą wtajemniczeni — tokijscy magnaci przemysłowi szykują jeszcze nowe niespodzianki.

Tajemnicę powodzenia eksportu japońskiego stanowi — jak wiadomo — fantastyczna wprost taniość wyrobów japońskich. W Londynie można dziś kupić dobry japoński kołnierzyk za 40 gr., koszulę za 3 zł., dobry rower za 18 zł., dobry zegarek za 6 zł., wieczne pióro za 1 zł., żarówkę za 20 groszy...

Czy przy takich cenach eksport japoński może się opłacać?

Wiele tłumaczy ogólne warunki życia. Japonia, jak wiadomo, jest krajem o najniższych kosztach utrzymania na całym świecie. W r. 1933 koszty te były w Japonii o 60 procent niższe, aniżeli w r. 1914. Za dziesięć godzin pracy dziennej robotnik japoński, pozbawiony ubezpieczeń społecznych, otrzymuje przeciętnie cztery razy mniej, aniżeli robotnik angielski.

W tych warunkach nie trudno przemysłowi japońskiemu zwycięsko konkurować z przemysłem europejskim. Mimo to jednak, Japonia osiągnęła największe rezultaty dopiero po zastosowaniu metody dumpingowej. Wynika to z następującej tabeli, ilustrującej rozwój wywozu japońskich żarówek.

Rok	Ilość sztuk w milionach	Osiągnięta suma w milionach zł.
1929	96	20
1930	101	22
1931	151	24
1932	273	24

W r. 1929 osiągnęli więc Japończycy w sprzedaży eksportowej prawie 22 gr., a w r. 1933 już tylko niespełna 10 gr., gdy w tym czasie koszt

własny wyprodukowanej w Japonii żarówki wynosił 10 i pół grosza...

Nie ulega wątpliwości, że w tej chwili Japonia dopłaca do eksportu niektórych towarów. Równie jasną jest rzeczą, że wobec olbrzymiej róż-

nicy kosztów produkcji nawet bardzo nieznaczne podniesienie obecnych cen dumpingowych zapewnić może przemysłowi japońskiemu wielkie zyski.



ROZRUCHY W IRLANDJI.

Rozruchy w Irlandji spowodowały aresztowanie głośnego generała O'Duffy (u góry). Poniżej transportowanie aresztowanych do więzienia.

Frontem do Dalekiego Wschodu.

Nowe hasło sowieckie

W Rosji sowieckiej nastąpił obecnie okres, w którym wszelkie wysiłki rządu sowieckiego zmierzają do tego, by opanować Daleki Wschód nie tylko pod względem strategicznym, ale i gospodarczym. W ostatnich latach poświęcano dużo uwagi udoskonaleniu armji czerwonej na Dalekim Wschodzie, pomnożono flotę powietrzną tej armji w tej części państwa sowieckiego i t. p.

Obecnie czynione są dalsze kroki w tym kierunku. Przedewszystkiem chodzi o poprawę bytu ludności Dalekiego Wschodu sowieckiego. W prasie sowieckiej pojawiły się ostatnio wiadomości o nowym dekreście rady komisarzy ludowych i centralnego komitetu partji komunistycznej, w którym mówi się o ulgach i przywilejach dla osadników sowieckich na Dalekim Wschodzie. Członkowie gospodarstw kolektywnych na Dalekim Wschodzie zwolnieni będą od płacenia danin i podatków na lat dziesięć, samodzielni rolnicy zaś na lat pięć. Zarządzeniami temi rząd sowiecki stara się pozyskać kolonistów do tych krajów, a z drugiej strony zasilić gospodarczo tubylców. Chodzi też o to, aby na Dalekim Wschodzie Sowiety miały oddanych pracowników, którzyby stali na straży interesów państwa sowieckiego i paraliżowały wszelkie wpływy separatystyczne

ne nurtujących w tej części kraju

Obecnie odbywają się zgromadzenia w fabrykach i gospodarstwach kolektywnych, na których komunisty wyrażają podziękowanie władzom sowieckim za udzielenie ulg osadnikom sowieckim na Dalekim Wschodzie. Na zgromadzeniach tych mówcy podkreślali, że poczynią wszelkie starania, aby wpływy sowieckie na Dalekim Wschodzie zostały wzmożone. Tak np. robotnicy fabryki samochodów w Chabarowsku wydali hasło: Daleki Wschód musi być krajem przemysłu i kultury. Osadnictwu na Dalekim Wschodzie poświęcają dużo uwagi członkowie żydowskiego kołchozu „Waldheim“ w Birobidżanie. Miarodajne czynniki sowieckie zajmują się też kwestją ulepszenia komunikacji na Dalekim Wschodzie jak również kwestją organizacji pracy kulturalnej.

W krajach Dalekiego Wschodu sowieckiego puszczono obecnie w ruch całą maszynę administracji państwowej i aparat partji komunistycznej, aby ludności miejscowej wyjaśnić znaczenie rozporządzeń rady komisarzy ludowych o ulgach dla ludności Dalekiego Wschodu i kolonistów tam osiedlających się. Ludność też zachęcona ma być do samodzielnej pracy gospodarczej.

DODATKOWE OPŁATY

za leczenie w Kasach Chorych.

Z dniem 1 stycznia 1934 r. wchodzi w życie rozporządzenie ministra opieki społecznej o dopłatach za porady lekarskie, lekarstwa, środki lecznicze i pomocnicze, oraz zabiegi lecznicze w ubezpieczalniach społecznych (Kasach chorych).

Zgodnie z treścią tego rozporządzenia ubezpieczalnie społeczne pobierać będą od ubezpieczonych następujące dopłaty: za poradę lekarską 20 gr., za zabieg, lekarstwo, środek leczniczy i pomocniczy po 10 gr. za specyfikę farmaceutyczną i prepa-



Do nabycia we wszystkich aptekach

raty organoterapeutyczne 30 gr.; jeżeli zabieg dokonany będzie jednocześnie z poradą opłata wynosić będzie 20 gr.

Ubezpieczalnie społeczne nie będą pobierały opłat za zabiegi chirurgiczne, rozpoznawcze, naświetlania lampą kwarcową dzieci do lat trzech przeciwko krzywicy i gruźlicy gruźliczołowej, oraz za szczepienia ochronne. Również nie będą pobierane opłaty za porady przy chorobach zakaźnych (rozporządzenie przewiduje 31 takich chorób), przy wszystkich chorobach dzieci do końca trzeciego roku życia, przy ostrych chorobach umysłowych, przy chorobach ostrych (10 chorób), oraz przy nagłych wypadkach. Ponadto nie będą podlegały opłatom lalkrastwa i środki opatrunkowe, zastosowane osobicie przez lekarza lub personel lekarski, oraz surowicę szczepionki i niektóre środki, przewidziane w rozporządzeniu w liczbie 37. Również wydawane będą bezpłatnie środki lecznicze, zalecone przez lekarza na bezpłatnej porady.

Ubezpieczeni, których choroba połączona z niezdolnością do pracy trwa dłużej niż cztery tygodnie, począwszy od 5 tygodnia zwolnieni są od wszelkich dopłat.

Z DNIA

MAŁOPOLSKA CZY POLSKA POŁUDNIOWA?

W „Kurj. Lwowskim“ czcigodny prof. St. Głabiński występuje przeciwko nazwie „Małopolska“ dla tej części Polski, która pod zaborem austriackim nosiła miano „Galicji i Lodomerji wraz z W.Ks. Krakowskim“.

„Chciano w ten sposób jak najrychlej odzegać się od zaborem i przywrócić w samej nazwie łączność z historyczną Polską, w rzeczywistości jednak stworzono nazwę niezgodną z tradycją historyczną i utrwalono pamięć odrębności politycznej tego kraju w organizmie Rzeczypospolitej.

W Polsce historycznej odróżniano trzy prowincje: Wielkopolskę, Małopolskę i Litwę, ale właściwą Małopolskę tworzyły trzy województwa: Krakowskie, Sandomierskie i Lubelskie. Później przyłączono do Małopolski Rus Czerwoną z Wołyniem i Podolem, Ukrainę z Księstwem Kijowskim i Podlasie. Gdybyśmy więc chcieli być wiernymi tradycji historycznej, musieliśmybyśmy załączyć do Małopolski cały ten obszar, o ile do Polski należy, poza Ukrainą z Księstwem Kijowskim, do której nie rościmy żadnych pretensyj. Dla oznaczenia byłej Galicji Wschodniej byłaby bardziej uzasadnioną nazwa historyczna Rusi Czerwonej, ale także ta nazwa nie odpowiada już ani dzisiejszej idei państwowej, ani etnograficznemu składowi ludności.

Moim zdaniem należy stanowczo zerwać z ideą odrębności politycznej jakiegokolwiek części Rzeczypospolitej, stwarzającą pozory luźnego jej związku z całością państwową.

Powiedzmy więc sobie i obcym: niema u nas korytarzy, nie ma odrębnej Małopolski, jest tylko Polska, mająca jak każdy kraj — cztery strony świata: Zachód, Wschód, Południe i Północ. — Mamy więc zamiast Małopolski Polskę południową, Polskę południowo-wschodnią i t.d.

Długość sieci KOLEJOWYCH.

Miljony kilometrów szyn opłatają stawa siecią nasz glob. Według statystyki francuskiej długość sieci kolejowej na całym świecie wynosi 12 milj. kilometrów szyn. Na 1000 km. kwadr. przypada zatem 1 km. szyn, a na 100.000 mieszkańców przypada przeciętnie 6 i pół km. szyn. W Europie na każde 10.000 mieszkańców wypada 8.2 km. szyn, w Ameryce — 24.9 km., w Azji 1.2 km., w Afryce — 5.8 km., w Australji — 60.4 km. Sieć kolejowa w Stanach Zjednoczonych liczy 402.246 km. długości, w Rosji 77.055 km., w Kanadzie 58.000 km., we Francji 65.650, w Niemczech 58.584 km., w Argentynie 38.756 km., w Anglii 54.416 km., w Brazylji 31.736 km.



KRÓLEWSKA PARA DUNSKA W LONDYNIE.

Król Christian duński wraz z małżonką przybyli ostatnio do Londynu

Z CAŁEJ POLSKI

ZGON MATKI PRYMASA POLSKI

W noc z wtorku na srode rozstala sie z tym swiatem s. p. Marja z Imielow Hlondowa, matka Ks. Kardynala Hlonda Prymasa Polski. Zmarla liczyła lat 76 i przez cale niemal zycie zamieszkiwała w Słupnej pod Mysłowicami.

BOLESŁAW LEŚMIAN NOTARIJUSEM W WARSZAWIE

Znany poeta, członek Polsk. Akad. Lit., Bolesław Leśmian, prowadzący dotychczas kancelarię rejentała w Zamościu, został mianowany notariuszem w Warszawie.

ZYCZENIA ŚWIĄTECZNE DLA ŻOŁNIERZY K. O. P.-u.

W czasie swiāt Bożego Narodzenia na poszczególnych odcinkach granicznych pogranicza polsko - sowieckiego zanotowano kilka przyjaznych aktów ze strony strażników sowieckich.

OLBRZYMI POŻAR W NAROLU

Z Narola w pow. Lubaczowskim donoszą: We wtorek w południe wybuchł żywiołowy pożar, który strawił większość polań rynku. Ponad 20 budynków mieszkalnych wraz z zabudowaniami gospodarczymi spłonęło.

DORAŻNE ŚLEDZTWO PRZECIW ZUCHWAŁYM BANDYTOM

Policeja łódzka prowadzi w dalszym ciągu w sposób energiczny dochodzenia w sprawie krwawego napadu, dokonanego w pierwszy dzień Bożego Narodzenia na inkasentkę Kleinównę, który to napad, jak wiadomo, zakończył się tragicznie, albowiem z tłumy przechodniów, którzy brali udział w pościgu za uciekającymi bandytami, 5 osób odniosło rany, przytym jedna zmarła w szpitalu.

a dwie inne dogorywają. Jak wiadomo, raamy bandyta Bolesław Nowak, który brał udział w napadzie na skład win i wódek przy ul. Rzgowskiej i który na swem sumieniu posiada również życie śp. posterunkowego Andrysza, zastrzelonego w czasie pościgu, przebywa w dalszym ciągu w szpitalu. Stan jego jest ciężki.

Drugi z pośród wziętych bandytów, Stanisław Wrona, jak się okazuje przed trzema miesiącami dokonał jeszcze innego napadu rozbunkowego na inkasentkę Steinberżankę, której zrabował 2000 zł. Oczywiście i przeciwko niemu toczy się dochodzenie w trybie dorażnym.



Małżonka prezydenta Austrii Mikłasa odwiedziła w jednej z klinik wiedeńskich Marię Urmann, która w tych dniach została matką po raz dwudziesty dziewiąty.

TRAGICZNIE ZAWIKŁANE

stosunki rodzinne.

Niezwykła tragedia, będąca echem wielkiej wojny, rozegrała się w Czernsku pod Grudziądzem. Po 19-tn latach tułaczki do miasteczka tego powrócił 51-letni stolarz, Piotr Świątek, który w 1914 r. udał się na front rosyjski, jako żołnierz niemiecki i wkrótce potem dostał się do niewoli.

nie za matę i z drugiego małżeństwa ma dwoje dzieci.

Druga żona Świątka, mieszkająca obecnie w Królewcu, zgłosiła się do władz polskich, zawiadamiając, iż Świątek pozostawił ją bez środków do życia z trojgiem dzieci.

B. jeniec wojenny oddał się w ręce władz, oskarżając się o bigamję, ażeby w ten sposób rozwiązać tak tragicznie zawikłane swoje stosunki rodzinne.

Rocznica

ORIENT-EKSPRESU.

W tych dniach ubiegło 30 lat od chwili gdy poraz pierwszy z dworca St. Lazare w Paryżu wyruszył w drogę do Konstantynopola pociąg bezpośredni t. zw. Orient-Ekspres. Pociąg ten składał się z początku z dwóch wagonów bagażowych, dwóch salo- nowych i wagonu restauracyjnego.

Dopiero w lutym br. Świątek opuścił Rosję, udając się najpierw do Królewca, a następnie do Czernska. Okazało się, że w międzyczasie żona jego, otrzymawszy wiadomość, że mąż nie żyje, oraz pozwolenie sądu na zawarcie ślubu po zagnięciu pierwszego męża, wyszła powtór- prostoduszna Asia postarała się zatruczyć jej radość.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKU NIKI

16) Nika widziała, że „rozdzierała“ na siebie wszystkie kobiety, ale, że mężczyźni wszyscy byli pod jej urokiem. Kusiło ją, żeby ten triumf demonstrować. — Głowa mnie boli — zwróciła się do szwagra Hali. — Czy pan doktor nie ma przy sobie jakiego proszku? Niech pan zobaczy, czy nie mam ożarem gorączki. Doktor wstał i pochylił się nad nią z wyrazem rozczuleniem, przytym dotknął delikatnie jej czoła.

Ni z tego mi z owego rozległ się krzyk: — Moja terekka! Łapcie! Łapcie! Asia siedziała a dziobu łodzi, tak że upuszczona w wodę terekka popłynęła z prądem i została w tyle, lecz minęła łódź wzdłuż burty za daleko, żeby ją było można sięgnąć. Asia załamała ręce. — Niedolegi, safandudy, niedorajdy! — zaczęła wołać, niemal z płaczem. — Całe trzydzieści złotych djabli wzięli. Tyle pieniędzy! Wśród towarzystwa zapanaowała konsternacja. Student zaśmiewał się zupełnie bezceremonialnie. Bohdan przygryzł usta. — Zato w Nilę jakby piorun strzelił. Zerwała się z ławki, doskoczyła do siostry i natrzęsła ją tak mocno za ramiona, że dziewczyna umilkła. Przytem zasyczała jej w samo ucho: — Cicho, bo jak Boga kocham, zbiję na kotlet. Dam ci te głupie trzydzieści złotych, tylko żebyś mi się nie odzywała, bo pożałujesz! — To daj odrazu — szepnęła Asia. Pod wpływem tej kompromitacji Nika oprzytomiała i przypomniała sobie, że jakoś tego dnia nie pamiętała o dobrym tonie. Jednakże, po głębokim zastanowieniu, doszła do wniosku, że „nie takiego“ nie zrobiła. To, że się podobała więcej niż „tamte“? To, że „chłopcy“ patrzyli tylko na nią? — Możebyśmy już wrócili? — szepnęła Hala do Krysi. — Głowa mi pęka. Nie wiem poprostu, co się ze mną dzieje. Pamię Bohdamie...? — Słucham pania? — zawitał Bohdan, natrzęsł na nią z rozczuleniem.

RZECZY CIEKAWY

RADJO W SŁUŻBIE KONTRABANDY

Oczywiście, takie radio nie może być legalne. Notujemy przecieć znamienny ten fakt, podawany obszernie w kronikach zagranicznych. A przecieć pomysł jest dość niezwykły, świadczący o tem, że kontrabanda także chce iść „z duchem czasu”. Zdarzenie wygląda tak: ktoś z radioamatorów Bregenz przechwycił osobliwą rozmowę na fali krótkiej: nieznany głos podawał oś w rodzaju instrukcji, jak należy zachować się w okolicy Bregenz na Rheinbrücke. To odkrycie wskazuje, że fala radiowa zastosowana została, jako środek porozumiewawczy między kimś tajemniczym na pograniczu austriacko - szwajcarskim, a osobnikami szmagającymi cukier, kawę i herbatę etc., ze Szwajcarii przez Rheinbrücke do Austrii. W każdym razie stwierdzono, że w ostatnich czasach do Austrii przeniknęło wiele wyrobów ze stemplem szwajcarskim, a przede- wszystkim żywności, której ślady pochodzenia łatwo zatrzeć.

PÓLMILJONOWY ABONENT RADJOWY W AUSTRJI

Przed kilkoma dniami radiofonja austriacka obchodziła osobliwą uroczystość: mianowicie okrągłono do pół miliona liczbę abonentów w całej Austrii. Bohaterem uroczystości był majster kotlarski z Wiednia, Asil Landkammer, ożwiwiec żonaty i dzieciny. P. Landkammer, ulegając prośbom najstarszego syna, nabył dla domu odbiornik radiowy. Ale odbiornik wypadło zarejestrować i p. Landkammer zrobił to niezwłocznie. Jakież było jego zdziwienie, gdy otrzymał od dyrektora „Ravagu“ pisemne zaproszenie na zwiedzenie radiostacji. Tu zaczęto kotlarza poproszono do wielkiego studia, częstowano doskonałym winem i cygarami. Skromny gość gubił się w domysłach, skąd spadoło nań tyle zaszczytów. Ale nieborak stracił głowę do reszty, gdy do studia przybyli, aby go powitać: minister handlu i przemysłu i dyr. radiostacji, ściskając dłoń kotlarza, minister prosił o przyjęcie w upominku złotego segarka z odpowiednimi inskrypcjami. I tu dopiero p. Landkammer dowiedział się, że wykupił na pocztę szczyśliwy, półmiljonowy z rzędu abonament radiowy, z którym „Ravag“ postanowił związać także honory.

WRÓŻE Z PRZED 2000 LAT.

Korzystanie z usług wróżbiarzy w starożytności było równie modne jak dzisiaj; przed udaniem się w podróż, przed powzięciem jakiegos ważnej decyzji uważano za niezbędne zasięgnąć posady wróżbiarzy. Ale że konkurencja i wówczas była duża, więc nie dziwnego, że jasnowidze uciekali się do pomocy reklamy. Największą propagandą reklamową uprawiała wyrocznia delficka: podczas rozkopowywania ruin świątyni Serapisa pod Memphis odnalezione kilka tablic kamiennych z napisami. Na jednej z nich odkryto następującą reklamę: „Wyjaśniam i tłumaczę sny, cieszą się protekcją bogów, przynoszę szczęście, jestem wróżbiarzem z Krety”.

MYDŁO DROŻEJE

— Słyszyles? Soda będzie opodatkowana, więc mydło zdrożeje.

PRZYGANIA KOCIOŁA GARNKOWI.

— Ta Papińska to straszna plotkarka! Potrafi godzinami obmawiać wszystkich.

— A z kim tak rozmawia?

— Ze mną...

— Może już wrócimy?

— Nie, nie, ja nie chcę! — zawołała Nika.

I w tej chwili pochwyliła wzrok Hali, utkwiony w twarz Bohdana... i zrozumiała, że ma w niej rywalkę. Aż się w niej zagotowało, ale nie z zazdrości, czy z oburzenia, a z triumfalnej, proletarjackiej radości.

— Niech mnie pani ładnie poprosi, to wrócimy — dodała.

Bohdan zupełnie nieświadomy dramatu, rozgrywanego się między temi dwiema kobietami, roześmiał się swobodnie.

— No, niech pani poprosi!

Może jeszcze nigdy w życiu Hala nie przeżyła takiej ciężkiej chwili. Domyśliła się, że Nika wyczuła jej tajemnicę, że się z niej naigrawa i że chce ją z miejsca upokorzyć. Nie chciała jej prosić, ale nie chciała również, nie prosząc, okazać gwałtowności swoich uczuć. Siłą się więc na wesołość, rzekła:

— Będzie tak, jak królowa rozkaże!

I odwróciwszy się, zaczęła rozmawiać z Krysią,

— Królowo, rozkazu! — szepnął Bohdan.

— Jedziemy dalej — zdecydowała Nika, nie odgrywając oczu od Hali.

ROZDZIAŁ VII.

Marta Mruczkowska siedziała na trawie przed domkiem, w którym wynajmowała pokój z koleżanką, Jadzią Dziubalską i, nawlekając na sznurerek kolorowe paciorki, nusiła cienkim dyszkantem:

PROSZEK z „KOGUTKIEM”
(MIGRENO-TRYSIN)
USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEURALGIĘ
BÓLE ZĘBÓW,
GRYPE, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
z „KOGUTKIEM”



WOLNE PRZEJŚCIE DLA GESI.
Policjant angielski zatrzymał auta, aby gęsi i kaczkę mogły przejść na drugą stronę ulicy

DROBNE OGŁOSZENIA

UZDROWISKA.

RABKA
„Łowiczanka” pensjonat d-rowski Karasińskiej i Ryglickiej. — Poleca pokoje na sezon zimowy. 8484

„USTROŃ
PERŁA BESKIDÓW”
Wspaniałe tereny narciarskie. Hotel-pensjonat Jamróza, telef. 11 Czynnny cały rok. — Przyjmują także dzieci bez towarzysza rodziców. 8541

POSADY i PRACE

POTRZEBNY
dozorca domowy, dokładny i lubiący porządek. Oferty „Nowy Dom” Administracja „Kurjer Zachodni”. 8756

LOKALE

POKÓJ
umbłowany wynajmę solidnemu panu. — Mościckiego 19, m. 11 parter od 12 — 4. 8657

ROZNE

MŁODE PANIE
tańczące i śpiewające zgłaszać się mogą w Teatrze Miejskim w Sosnowcu od godz. 11 do 1 popoł. 8744

PIECE
przenośne ciagliopalki Patent Nr. 2503. Należy zwyczajny wynalazco w dziedzinie ogrzewania. Wyrób krajowy S. Unierzyski p. Grodziec k. Będzina, telefon Będzin 609. 864

WIĘLKA ZNIŻKA CEN!

Łyżwy figurowe, — hokejowe, buty narciarskie, łyżwiarskie, hokejowe. — Narty oraz wszelki ekwipunek.

„STADJON”, Sosnowiec, Mościckiego 6 (Kościełna). Duży wybór. 864

Reklama jest dźwignią handlu.

Ogłoszenie

W dniu 22 grudnia r. b. o godz. 17 zagubiona została w urzędzie pocztowym w Sosnowcu albo na ulicy od 3 Maja do Nowopogońskiej książka nadawcza listów zwykłych urzędowych, nadawanych przez Inspektorat pracy. Uprasza się znaleźć, dla którego nie ma ona żadnej wartości o doręczenie jej do urzędu inspekcji pracy w Sosnowcu, ul. 3 Maja 9 za wynagrodzeniem. 8767

KINO „Zagłębie”
dawnej **Kino-Teatr „Udziałowy”**

DZIS! Polski Film „ZABAWKA”
w rolach tyt. Alma Kar, Eugenjusz Bodo, Jerzy Mar i Zula Pogorzelska
Następny program! Na zakończenie Świąt najweselsza komedia p. t. **„URWIS z HISPANJI” (SZALONY TORREADOR)**
w roli tytułowej największy komik ekranu EDDIE CANTOR
Do tego obrazu wyświetlany będzie 2-gi dodatek kolorowy, wyłączna eksploatacja tylko Kina „Zagłębie” „W KRAJNIE NEPTUNA”. — Dla młodzieży dodatek ten wyświetlany będzie w dozwołonym programie porannym 1 stycznia 1934 r. o g. 11.30.

KINO „EDEN”
Sosnowiec, Dęblińska 4 tel. 10-95.

NAJROZKOSZNIEJSZA KOMEDJA MUZYCZNA!
JEDYNY PRAWDZIWY PROGRAM SYLWESTROWY!
MAURICE CHEVALIER w swojej najlepszej roli w filmie
„ROZKOSZNE KŁOPOTY”
Współdziałal bierze naj cudowniejsze jednoroczne zjawisko ekranu BABY LEROY.
Początek I seansu o 4 w niedzielę i święto o 2.

KINO „Palace”
w Sosnowcu ul. Warszawska 2.

Od środy 27-go i dni następne.
Poemat bohaterstwa i wielkiej miłości.
„GENERAL CZENG”
Wzruszający dramat dwóch przyjaciół, rozgrywający się wśród dantejskich wypadków w Mandzurji w roli gł. Jack Holt.
Ludzie bez ojczyzny! Rzeź i pożar Szanghaju.

KINO „ARS”
w Dąbrowie Górniczej

Wielki polski film p. t.
„DZIEJE GRZECHU”
W-G POWIĘSCI STEFANA ZEROMSKIEGO
w rolach głównych: Karolina Lubieńska, Dobiesław Domięcki, Bogusław Samborski, Junosza Stępowski
NADPROGRAM DODATKI DZWIĘKOWE.
Następny program: „DZIS ZYJEMY”.

HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOROIDALNE GĄSIEKIEGO
„VARICOL”
(z KOGUTKIEM)
USUWA BÓL, KRZYWIENIE, SWĘDZENIE, DZIECZENIE, ZMNIEJSZA GĘSZY (ZYŁKI).
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH CZOPKÓW „VARICOL” z PŁONIBĄ.



Szwedzki ludowy zwyczaj zachowywany jest jeszcze dotychczas. Według tego zwyczaju młoda wybranka z pośród wielu innych dziewcząt stroi sobie głowę zapalonemi świecami i obchodzi miasto.

Lecznica chorób skórnych i wenerycznych „POMOC”
czynna od 10—1 i od 4—7 w święta od 11—1.
8409 Sosnowiec, Sienkiewicza 17a parter dom Pracown. Przemysł. Handl.
Wizyta zł. 5.—

Konieczna z tym znakiem!
KOWALSKINA
USUWA NAJUPORCZYWSZE **BÓLE GŁOWY**
FABRYKA CHEM-FARMACEUTYCZNA „AP.KOWALSKI” WARSZAWA

STRASZNY SEN.
— Miałem straszny sen. Śniło mi się, że byłem szwedem!
— Cóż w tem straszno?
— Przecie ja nie umiem ani słowa po szwedzku!

Obwieszczenie

o ostatecznym terminie sprawdzeń wierzytelności. (art. 512 K. H.)
Syndyk tymczasowy masy upadłości f-my „Kopalnia Węgla Kamiennego „Helena” w Nivce, S-ka z ogr. odpow.” inż. Stanisław Waligórski komunikuje, iż Sąd Okręgowy w Sosnowcu, ul. 1-go Maja 19, w Wydziale Handlowym decyzją z dnia 22.XI 1935 wyznaczył stosownie do art. 511 KH. nowy jednomiesięczny termin prekluzyjny do sprawdzenia wierzytelności wymienionej masy upadłości, zaś Sędzia Komisarz stosownie do powyższej decyzji wyznaczył terminy sprawdzeń na dzień 27.I 1934 r. o godzinie 10 rano w Sali Zebrań Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu przy ulicy 1-go Maja 19.

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają nie będą należeli do mających nastąpić podziałów funduszów masy upadłości. 8765

Syndyk tymczasowy Masy Upadłości Kopalni Węgla Kamiennego „Helena” w Nivce Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Inż. Stanisław Waligórski.

Dbajcie o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Ziola” z marką „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji, kamieniach żółciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko otyłości.
Sprzedają apteki i składy apteczne.



COŚ DLA PAŃ.
W Chinach panuje zwyczaj dokonywania powyżej przedstawionej operacji na mężczyznach, którzy zdradzają swoje żony.

PKO. Katowice 302.712

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr. w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w każdym kosztują:
30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.